
D.D.G. 144 dell'08/04/2022

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n.2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R, 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.107 del l ottobre 2009 e n.3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n.25 del 24 novembre 2011;
VISTA la Delibera Presidenziale n.2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'lRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Presidenziale n.3 del
25/03/2021;
VISTO il Regolainento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N 3 del 13 Gennaio 2015 che
recepisce le disposizioni del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 dell'11 settembre
2019, approvato dalla Giunta di Governo delibera n.54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n 21 del 28/12/2021 con la quale si approva il bilancio tìiennale di
previsione dell'IR VO per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024;
VISTO il D.A. n.52/GAB del 22/09/2021, "Accordo di Collaborazione" con il Dipartimento Regionale
Agricoltura;
VISTA la Delibera Presidenziale n.9 del 22/09/2021 che recepisce il suddetto Accordo di Collaborazione;
V^ISTA la Delibera Presidenziale n.11 del 29/12/2021 di approvazione di un Addendum al suddetto
Accordo di collaborazione IRVO/Dipailiineiito Regionale Agricoltura;
VISTO il DDG n.5489 del 30/12/2021 del Dipartimento Regionale Agricoltura che assume l'impegno di
finanziare con Euro 462.330,20(euroquattrocentosessantaduemilatrecentotrenta/20centesimi), l'attuazione
delle attività di cui al predetto Accordo di Collaborazione con le semine stanziate dal Dipartimento
Bilancio e Tesoro-Raeioneria Generale della Regione Sicilia, nel Decreto dirigenziale n.2022 del
30/11/2021;
VISTO il preventivo prot.n.2149 del 10/03/2022 di Omnibus srl-Verona partita IVA n.02032470235, per
servizi di promozione vini ed oli di Sicilia, da realizzarsi nell'ambito dell'evento "Catania Italbusiness"
dedicato alle aziende siciliane con incontri programmati di Buyer intemazionali ed operatori della ODO
nazionale nei giorni 21 e 22 aprile presso la struttura del MAAS di Catania;
VISTA la nota IRVO prot.n.2183 del 11/03/2022 che propone all'Assessorato Regionale Agricoltura di
inserire fra le attività del predetto Accordo di Collaborazione, l'iniziati va denominata "Catania
Italbusiness" prograinmato a Mercati Agro Aliinentari di Sicilia (MAAS) a Catania nei giorni 21-22 Aprile
2022;
CONSIDERATO che l'Istituto, attraverso la manifestazione ''Catania Italbusiness 21-22 Aprile 2022"
intende:

a)assicurare coerenza programniatica e continuità agli interventi pubblici nelle filiere vitivinicola ed
olivicola olearia, favoceiido le aziende siciliaiie ili azioni di inarketing mirati alla coitunercializzazioiie e
vendita dei prodotti;
b)pianificare un minimo di 12 incontri per ogni azienda con selezionati buyer secondo una lista fornita
anticipataiTiente da Omnibus srl-Verona;
VISTA la nota prot. n. 24996 dell'08/04/2022 del Dipartimento Regionale Agricoltura che autonzza
l'Istituto ad inserire il predetto evento fra le iniziative di cui all'accordo di collaborazione;
VISTO il preventivo di spesa di Omnibus srl-Via Fiordiligi 6, 37135 Verona, partita IVA n.02032470235
prot. IRVO n.2149/2022. che per l'evento di cui sopra, quota una spesa di € 20.000.00 + IVA. pari ad C
24.400,00 ivat, per i seguenti servizi atti alla promozione dei vini ed oli di Sicilia in occasione dell'evento
sopra menzionato:



'/

l.Selezione di un numero miniino di buyer appaitenenti a cateiie della ODO, a società di importazione, ad
agenzie di import-export ed importatori grossisti provenienti dall'Italia e dall'estero, interessati all'acquisto
di vino ed olio prodotti in Sicilia;
2.Invito agli stessi buyer di prendere parte, nei giorni 21 e 22 aprile 2022 nella sede del MAAS, ad incontri
daffari nell'ambito dell'iniziativa denominata Catania Italbusiness dedicata esclusivamente al vino e
all'olio d'oliva di Sicilia;
3.Servizio di interpretariato per i buyer esteri;
4.Fornitura dei servizi tecnici e dell'allestimento della sala, all'intemo del MAAS, nella quale avverranno
gli incontri nonché della ristora?ione nei momenti di pausa degli incontri medesimi nell'ambito dei due
giorni;
5.Adesione agevolata delle aziende siciliane con una riduzione della quota da euro 1.200 + IVA ad euro
800 + IVA a fronte di un minimo garantito di 12 incontri - e fino ad un massimo di 15 - di 20 minuti
ciascuno nell'ambito delle due giornate, dei servizi collaterali previsti, dall'assistenza linguistica attraverso
interpreti al catering;
VISTA la nota IRVO prot.n.2471 del 21/03/2022 rivolta alle aziende vitivinicole ed olearie siciliaiie in cui
si chiede di comunicare interesse a partecipare all'evento;
VISTE le adesioni delle aziende siciliane alla manifestazione "Catania Italbusiness" comunicateci da
Oninibus srl Verona, con nota prot. n.2833/2022;
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'acquisto dei servizi offerti da Omnibus srl-Via
Fiordiligi 6, 37135 Verona, partita IVA n.02032470235, di cui al preventivo IRVO prot.n.2149 del
10/03/2022 dai punti da la 5 per un importo di euro 20.000,00 + IVA che sommano euro 24.400,00;
VISTO il D.L.gs. 50/2016 "Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. L.gs n. 56 del
19/04/2017e ss.mm.li. ;
VISTO l'art.l c.2 del D.L.76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" ed in
particolare l'articolo l, comma 2, secondo cui, fenno quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del Codice dei
Contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affìdamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.L.gs. 50/2016 mediante affidamento diretto nel caso
di importi inferiori a 139.000 euro;
VISTO l'articolo 1 c.3 del D.L.76/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art.32, comma 2, del
D.L.gs. 50/2016;
CONSTATATO die, in coiifoniùtà agli accertaiiienti condotti, il citato operatore ecoiiomico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art. 80 del d.lgs. 50/2016;
ACQUISITO il CIG n.ZE735F0184 alla data del 07/04/2022;
VISTO l'esito favorevole dell'ANAC - annotazioni liservate e casellano delle imprese - a seguito di
consultazione del 03/04/2022;
VISTO il DLIRC risultato regolare alla data del 07/04/2022;
RITENUTO necessario impegnare sul Capitolo 87-Spese per iniziative di comunicazione, marketing e
promozione del Bilancio di Previsione dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio 2022-2024, esercizio
finanziario 2022, la somma complessiva di Euro 20.000,00 + IVA, pari ad Euro 24.400,00 ivate, a fronte
dei servizi offerti dal fornitore Omnibus srl-Via Fiordiligi 6, 37135 Verona, partita IVA n.02032470235;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 87 del Bilancio di previsione dell'Istituto
Regionale del Vino e dell' Olio 2022/2024, esercizio fìnanziario 2022;

DECRETA

Art. 1)
INCARICARE la ditta Oiiuùbus sri-Via Fiordiligi 6, 37135 Verona, partita IVA n.02032470235 per
acquisto dei seguenti servizi atti alla promozione dei vini ed oli di Sicilia in occasione dell'evento "Catania
Italbusiness 21 e 22 aprile 2022:
l. Selezioiie di un nuinero tnininio di buyei apparteiienti a cateiie della GDO, a società di ititpoilazioiie, ad
agenzie di iinport-export ed a importatori grossisti provenienti dall'Italia e dallestero, interessati
all'acquisto di vino ed olio prodotti in Sicilia;
2. Invito agli stessi buyer di prendere parte, nei giorni 21 e 22 aprile 2022 nella sede del MAAS, ad incontri
d'affari nell'ambito dell'iniyiafìva denominata Catania Italbusiness dedicata esclusivamente al vino e
all'olio d'oliva di Sicilia;
3. Servizio di inteqpretariato per i buyer esteri;
4. Fornitura dei servizi tecnici e dell'allestimento della sala, all'intemo del \4AAS, nella quale avverranno
gli incontri nonché della ristorazione nei momenti di pausa degli incontri medesimi nell'ainbito dei due
giorni;



5. Adesione agevolata delle aziende siciliane con una riduzione della quota da euro 1.200 + IVA ad euro
800 + IVA a fronte di un minimo garantito di 12 incontri - e fino ad un massimo di 15 - di 20 minuti
ciascuno nell'ambito delle due giornate, dei servizi collaterali previsti, dall'assistenza linguistica attraverso
interpreti al catering;

Art. 2)
IMPEGNARE per il pagamento dell'incarico di cui sopra, la complessiva somma di euro 24.400,00 di cui
euro 20,000,00 di quota imponibile ed euro 4.400,00 di IVA, sul capitolo 87 del Bilancio di Previsione
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio 2022-2024, esercizio finanziario 2022;

Art. 3)
LIQIIIDARE, ad emissione di correlata fattura, mediante mandato diretto in favore di Omnibus srl-Via
Fiordiligi 6, 37)35 Verona, partita IVA n.02032470235 con indicazione del codice identifìcatìvo di gara
CIGn.ZE735F0184;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

0\. y

IL DIRETTORiÌ^^El^LE
GaetanoT<tìP^ILE\J

Si attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
daf/e 'specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certificazioni dichiaraziom ove^previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.
11 Responsabile U.O^ ^}tività](F'i)bristica
Dr. Felice Capraro^^^(

Si alleslu che il controllo di cui al! 'Ari. 9 della L.R. n. 9 2021 è sialo effeliualo con esito positivo.
Il Du-igente U.O. Contabilità e Bilancio

^S%MS^C/~
Ìn data 08 /04/2022


